
 

                     

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΚΙΛΚΙΣ 

ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΟΝΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

Πολύκαστρο, 02 Ιανουαρίου 2024 

Αριθμ. Πρωτ.: οικ.100 

Ταχ. Δ/νση:Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 75-77 

Τ.Κ.: 61200 

Πληροφορίες: Γ.ΠΙΕΡΡΑΤΟΥ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου 

Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Παιονίας μέχρι την 

ενσωμάτωση αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας». 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΙΟΝΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ 

βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 

τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής 

αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 

χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α’) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

3. Τη συστατική πράξη του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Ν.Π.Δ.Δ. 

ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ 

ΠΑΙΟΝΙΑΣ», (ΦΕΚ 778/τ. Β'/06-05-2011) 

4. Τα ΦΕΚ 478/τ.Β΄/28-02-2013,ΦΕΚ 894/τ.Β΄/12-04-2013, ΦΕΚ 886/τ,Β΄/17-03-2017, ΦΕΚ 

1274/τ.Β΄/26-06-2015, ΦΕΚ925/τ.Β΄/18-03-2019, ΦΕΚ 2344/τ.Β΄/12-05-2022 Τροποποίησης 

συστατικής πράξης Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Παιονίας Ν. Κιλκίς με 

την επωνυμία «Ν.Π.Δ.Δ. Υγείας Πρόνοιας Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Δήμου 

Παιονίας». 

5. Τη συστατική πράξη της κοινωφελούς δημοτικής επιχείρησης με την επωνυμία 

«ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΟΝΙΑΣ», (ΦΕΚ 778/τ. Β'/06-05-2011). 

6. Τα ΦΕΚ 528/τ.Β΄/06-03-2013, ΦΕΚ 5425/τ.Β΄/22-11-2021 Τροποποίησης συστατικής πράξης 

Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Παιονίας Ν.Κιλκίς με επωνυμία «Κοινωφελής 

Επιχείρηση Δήμου Παιονίας» 

7. Την αριθμ.1317/οικ.109105/19-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΡΓΧ46ΜΤΛ6-4Μ1) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΩΝ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ μετά την 

κατάργηση των ν.π.δ.δ. και των κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων (ν. 5056/2023)». 

8. Την αριθμ.1271/οικ.102775/28-11-2023 (ΑΔΑ: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώπων των ΟΤΑ α΄ βαθμού και 

μεταφορά οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους». 

9. Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Παιονίας ΦΕΚ 222 

/τ.Β΄/25-01-2021 

ΑΔΑ: 9ΞΠΘΩΞΡ-8Η5



 

10. Την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Ν.Π.Δ.Δ. Υγείας Πρόνοιας 

Κοινωνικής Προστασίας Αλληλεγγύης Δήμου Παιονίας Ν. Κιλκίς.  (ΦΕΚ 989/τ.Β΄/21-03-

2018). 

11. Τις διατάξεις του Εσωτερικού Κανονισμού Υπηρεσίας της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του Δήμου μας, «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Παιονίας». 

12. Τις ασκούμενες δραστηριότητες και τη στελέχωση του καταργούμενου Νομικού Προσώπου 

Δημοσίου Δικαίου και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου. 

13. Τις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου που ασκούν παρεμφερείς/ομοειδείς 

αρμοδιότητες. 

14.  Το γεγονός ότι ο Δήμος μας από 01-01-2024 εκπληρώνει τους σκοπούς των καταργούμενων 

νομικών προσώπων και εξυπηρετεί τις δραστηριότητες που αυτά ασκούσαν. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ενσωματώνουμε και εντάσσουμε στις υφιστάμενες οργανικές μονάδες του Δήμου αρμοδιότητες 

του καταργούμενου Ν.Π.Δ.Δ και της λυόμενης Κοινωφελούς Επιχείρησης όπως αυτές προκύπτουν 

επακριβώς από τις συστατικές πράξεις. 

Α. Για το καταργηθέν ΝΠΔΔ με την επωνυμία «Ν.Π.Δ.Δ. ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΟΝΙΑΣ» 

Οι αρμοδιότητες του ανωτέρω καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας, όπως αναφέρονται στην 

συστατική του πράξη (ΦΕΚ 778/τ. Β'/06-05-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και στον Ο.Ε.Υ 

(ΦΕΚ 989/τ.Β΄/21-03-2018) και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής 

υπηρεσίας, θα ασκούνται ως εξής:  

1) Η Άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι οργανικών μονάδων του νομικού προσώπου, θα 

συνεχίσουν να ασκούνται από τις ίδιες οργανικές μονάδες του καταργούμενου νομικού 

προσώπου , ως εξής:  

α) Διεύθυνση Υπηρεσιών, που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω τμήματα και γραφεία: 

I. Τμήμα Προστασίας Τρίτης Ηλικίας και Ευπαθών Κοινωνικών Ομάδων 

  -Γραφείο α) ΚΑΠΗ Πολυκάστρου β) ΚΑΠΗ Αξιούπολης  

  -Γραφείο α) ΚΑΠΗ Γουμένισσας β) ΚΑΠΗ Ευρωπού  

 - Γραφείο ΚΕΦΟ Πολυκάστρου 

II. Τμήμα Παιδικής Φροντίδας και Παιδείας 

- Γραφείο 1ου Βρεφονηπιακού Σταθμού Πολυκάστρου 

- Γραφείο 2ου Παιδικού Σταθμού Πολυκάστρου 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Ποντοηράκλειας 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Αξιούπολης 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Γοργόπης 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Γουμένισσας 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Ευρωπού 

- Γραφείο Παιδικού Σταθμού Αγίου Πέτρου 

Η εν λόγω οργανική μονάδα θα υπαχθεί απευθείας στον Αντιδήμαρχο Κοινωνικών Υπηρεσιών και 

Παιδείας. 

2) Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του δήμου ως εξής:  

ΑΔΑ: 9ΞΠΘΩΞΡ-8Η5



 

α) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικών Οικονομικών Υπηρεσιών, του νομικού προσώπου 

που περιλαμβάνει ειδικότερα τα παρακάτω γραφεία: 

- Γραφείο Γραμματείας, Διοίκησης και Επικοινωνίας 

-.Γραφείο Προσωπικού 

- Γραφείο Τεχνικής Υποστήριξης 

- Γραφείο Λογιστηρίου και Εσόδων 

- Γραφείο Προμηθειών και Διαχείρισης Αποθηκών 

θα ασκούνται, από τις αντίστοιχες οργανικές μονάδες της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών , 

Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και του Αυτοτελούς τμήματος Προγραμματισμού, 

Οργάνωσης, Πληροφορικής και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων του Δήμου. 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  

Β. Για τη λυθείσα δημοτική επιχείρηση με την επωνυμία «ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΟΝΙΑΣ»  

Οι αρμοδιότητες και η άσκηση των σκοπών και δράσεων της λυθείσας επιχείρησης του Δήμου,  

«Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Παιονίας», όπως αναφέρονται στη συστατική της πράξη 

(ΦΕΚ778/τ. Β'/06-05-2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και στον Εσωτερικό Κανονισμό 

Υπηρεσίας, και μέχρι τη θέση σε ισχύ του νέου οργανισμού εσωτερικής υπηρεσίας, θα ασκούνται 

ως εξής:  

1) Η άσκηση των αρμοδιοτήτων των κάτωθι οργανικών μονάδων του νομικού προσώπου, θα 

συνεχίσουν να ασκούνται από τις ίδιες οργανικές μονάδες της λυθείσας Κοινωφελούς 

Επιχείρησης , ως εξής:  

α) Τμήμα Πολιτισμού-Κέντρο Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών και Ατόμων με Αναπηρία 

(Κ.Δ.Α.Π.ΑμεΑ) 

β)Τμήμα Αθλητισμού 

γ)Τμήμα Ωδείου και Φιλαρμονικής 

Οι εν λόγω οργανικές μονάδες θα υπαχθούν απευθείας στον Αντιδήμαρχο Πολιτισμού- 

Αθλητισμού- Νέας Γενιάς. 

2) Άσκηση αρμοδιοτήτων με τις οργανικές μονάδες του δήμου ως εξής:  

α) Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών Λειτουργιών της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης θα ασκούνται, από τις αντίστοιχες οργανικές μονάδες της Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών, της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και του Αυτοτελούς τμήματος 

Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων του Δήμου. 

Η κάθε μία οργανική μονάδα του δήμου επεμβαίνει κατά τεκμήριο δικής της αρμοδιότητας, 

σύμφωνα με τον οικείο ΟΕΥ, στον κύκλο των ανωτέρω αρμοδιοτήτων, σκοπών και δράσεων του 

καταργηθέντος νομικού προσώπου, όπως περιγράφονται αναλυτικά στο καταστατικό και τον ΟΕΥ 

του.  

Ειδικότερα, όσο αφορά τη συντήρηση των χώρων, εγκαταστάσεων και υποδομών των 

καταργούμενων νομικών προσώπων, θα ασκούνται από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του 

Δήμου. Ο καθαρισμός και ηλεκτροφωτισμός των χώρων εγκαταστάσεων και υποδομών τους, θα 

ασκούνται από την Διεύθυνση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και Ηλεκτροφωτισμού του Δήμου. Η 

διαχείριση των οχημάτων και των καυσίμων και λιπαντικών κάθε είδους των υπηρεσιών και των 

ΑΔΑ: 9ΞΠΘΩΞΡ-8Η5



 

εγκαταστάσεων τους, θα πραγματοποιείται από την Διεύθυνση Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 

Ηλεκτροφωτισμού. Επιπλέον, η διαχείριση του πρασίνου των χώρων, εγκαταστάσεων και 

υποδομών τους, θα διενεργείται από την Διεύθυνση Αγροτικής Πολιτικής και Περιβάλλοντος. 

Τέλος, για θέματα επικοινωνιών, ψηφιακών εφαρμογών και υποδομών και εξοπλισμού 

πληροφορικής, αρμόδιο είναι το Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης, Πληροφορικής 

και Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων του Δήμου. 

Με νεότερη απόφασή μας θα τοποθετηθεί το σύνολο του προσωπικού των καταργούμενων νομικών 

προσώπων σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

                                                                                   Ο Δήμαρχος  

 

                                                                   ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΙΩΝΙΔΗΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

-Γραφείο Δημάρχου 

-Γραφεία Γενικού Γραμματέα 

-ΝΠΔΔ ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ-ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΟΝΙΑΣ 

-Κοινωφελής Επιχείρηση 

-Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 

 

 

 

    

 

ΑΔΑ: 9ΞΠΘΩΞΡ-8Η5


		2024-01-02T13:38:35+0200
	Athens




